6 Atq; ex his etiam colligi potest, quid de fato sentiendum, de quo ex instituto agit S. Thomas 1. p. q. 116. & hæc tria rectè docet. Primum art. 1. fatum quidem prout ab Ethnicis philosophis olim accipie-

batur, pro certa illa dispositione siderum, in qua quisq; conceptus est, vel natus, qua etiam hominem ad omnia effecta & euenta necessariò trahi existimabant nihil esse, & diuinæ prouidentia aduersum: quo modo loquuntur tum alii Patres, tum speciatim S. Gregorius homil. 10. Epiph. nihilominus tamen alio sensu fatum dici posse ipsam ordinem diuinæ prouidentia; & hac ratione fatum posse rectè concedi cum Boetio lib. 4. profa 6. de consol. Nec admodum alienus est S. Augustinus lib. 1. de ciuit. Dei cap. 1. ubi ait: Si propterea quisquam res humanas fato tribuit, quia ipsam Dei voluntatem vel potestatem fati nomine appellat, sententiam teneat, & linguam corrigat. Et cap. 9. Quod si fatum, inquit, à fando dictum intelligamus, cum Deus omnia immutabiliter sit locutus; quia omnia quæ futura sunt, & quæ ipse facturus immutabiliter nouit; hæc utique ratione possemus fatum à fando appellare.

7 Secundum est a. 2. Fatum eo sensu, quem diximus, causaliter quidem esse ipsam diuinam prouidentiam, seu vt Augustinus loquitur, voluntatem vel potestatem Dei; at verò formaliter esse ipsam dispositionem seu fierem, siue ordinem causarum, in causis secundis existentem, & à Deo ordinatum, iuxta Boetium cit. lib. 4. profa 6. de consol. Fatum est in hærens rebus mobilibus dispositio, per quam prouidentia suis quæque necit ordinibus. Et addit: Siue famulantibus quibusdam diuinæ prouidentia spiritibus fatum exercetur, seu anima, seu tota inseruiente natura, siue celestibus siderum motibus, seu Angelica virtute, seu demonum varia solertia, seu ali quibus eorum, seu omnibus, fatalis series texitur.

8 Tertium est art. 3. Fatum secundum ipsam, per se dispositionem causarum secundarum, non esse prorsus immobile; sed solum, in quantum subest diuinæ prouidentia, immobilitatem quandam, habere, non quidem absolute necessitatis; sed conditionata; prout omnia quæ à Deo efficaciter prouisa sunt, infallibiliter, & ex hypothesi, necessariò eueniunt, vt supra locis citatis dictum.

9 Quartum est art. 4. Cum fatum sit vel ordinatio, vel ordo secundarum causarum ad effectus diuinitus prouisos, ea quidem quæ à Deo immediatè fiunt, non subdi fati; sicut est creatio rerum, glorificatio spirituum substantiarum, & alia huiusmodi: sed ea sola & omnia, quæ subiciuntur causis secundis. De quibus Boetius loc. citat. Series fati calum ac sidera mouet; elementa in se inuicem temperat, & alterna commutatione transformat. Eadem nascencia, occidentia que omnia per similes factuum seminumque renouat progressus. Hæc actus fortunæ que hominum, indissolubili causarum connexionē constringit. &c. Ita rectè S. Thomas, quem immeritò vellicat Aureolus in 1. distinct. 40. quæst. 1. artic. 3. Ex quibus patet, fatum Christiano loquendi modo esse, executionem & effectum quandam prouidentia; non omnem quidem, sed eum, qui cernitur in dispositione passiva & ordine causarum secundarum, ex qua supposita efficaci DEI prouidentia, seu præuisione, infallibiliter sequuntur effectus.